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Pregão
09/01/14

Abertura
10/01/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca B.Cheia/Perola 9      100,00         100,00 100,00   900                   900                   
Carioca B.Cheia/Perola 9       90,00          90,00 90,00     1.800                450                   
Carioca B.Cheia/Perola 8       80,00          80,00 80,00     1.800                1.800                
Preto naciona/Importado 9      160,00         160,00 160,00   450                   450                   
Preto naciona/Importado 8      150,00         150,00 150,00   450                   200                   

4.500                3.150                
900                   650                   

Preto Carioca 
MG 65,00-90,00
MG 65,00-90,00
SP 70,00-100,00
SP 75,00-80,00
SP 70,00-85,00
SP 70,00-85,00
GO 70,00-90,00
GO s/cotação

Rosinha MT 140,00 70,00-85,00
Jalo PR 70,00-80,00

KICALDO VIVA BEM VITÓRIA TIO NECO
ATACADÃO 3,20       3,25
BOM PREÇO 3,94       2,98         3,68                
CARREFOUR 4,09       4,09               
EXTRA 4,39       4,19                
PÃO DE AÇÚCAR 4,38       4,59                
SUP. ARCO IRIS 3,99       
SUP. STTYLOS 4,29       
SUP. TODO DIA 3,98       2,88         3,98                

220,00R$                 

4,69                

3,88                     

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Unaí
Paracatu

Total de Preto 

Min.

550,00R$                 

4,49

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Total de carioca 

VARIEDADE 

4,75                

TURQUESA 

3,95                

110,00R$            

200,00R$            

Vermelho Miúdo 220,00R$                 

MEU BIJU

Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/01/2014

Castro 

Paranapanema
Itapeva/Buri/Capão Bonito

Taquarituba 

10  janeiro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR GRÃO

Cidade - UF

Primavera do Leste
Cristalina
Formosa/Montividiu

500,00R$                 

Itaí
500,00R$            

950,00R$                 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/01/2014
Variedade 

Branco Argentino 
Máx.

180,00R$            

Feijão de corda/canapú/S Verde
Fava Branca miúda

200,00R$            

200,00R$                 
210,00R$            

130,00R$            
115,00R$                 

180,00R$            

190,00R$                 

130,00R$                 

220,00R$                 

150,00R$                 

Feijão de corda/canapú

Feijão Fradinho 

Bolinha Canário 

Rajado Cavalo 

URBANO 

3,89                     

4,09                
4,69                     

3,54
3,88           

PREÇO

9
8,5
8

4,65
3,94                

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: RECIFE - PE      VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:      DATA  07/01/2014

3,30           

Calmo
Calmo
Calmo

4,99

CAMIL 

4,63

3,88                     3,99           

5,25                     
5,19                     

Calmo
Calmo

PAINEL DE NOTICIAS 

CENTRAL DE ATENDIMENTO:(0** 75) 2102-7600
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez 12
CARIOCA 10 215,00            
CARIOCA 9 -0,31 -2,12 -45,00 200,00            
CARIOCA 8 3,87 -12,01 -49,73 185,00            
CARIOCA 7 18,42 -6,86 -58,79 165,00            
CARIOCA 6
CARIOCA 5
PRETO T1 14,86 148,00            
PRETO T2 -3,23 -1,90 14,49 138,00            
PRETO T3 22,95 122,00            

COMENTÁRIOS: 

110,00                      

10  janeiro, 2014

63,33                       

107,33             
81,83                       85,00               

09 01 2014 ÚLT. SEMANA dez 13

Apesar do baixo número ofertados, os compradores tem conhecimento do "volume" portanto, a quantidade
não os preocupas, salvo apenas na qualidade. A movimentação de compradores foi mínima, apenas os
comerciantes da zona cerealista e em pouco número. De acordo com o movimento, os corretores
disponibilizaram o que ainda está disponível e que são sobras da semana, os demais lotes foram negociados
ou armazenados, até porque, conforme o comportamento ao longo da semana, novos embarques já não
ocorrem mais, dando espaço para as vendas com embarque futuro, como ocorreu ao longo desta semana.    
Mais uma vez, os preços permanece inalterados, e a falta de compradores ativos, mais uma vez deixou o
mercado com os preços nominal, tendo em vista que qualquer negociação que possa surgir, seja a procura
por parte dos compradores, ou os corretores indo em busca de novas colocações, a pressão vai direto nos
preços.  

150,00                      
158,00                      
170,00                      

150,00             
150,00                     

93,00                        

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

155,00                     

68,00                        

160,00             

107,67                     

60,00               
75,00               
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